IV.3.1.1.3. Der Kaufpreis

Die Hauptvoraussetzungen bezüglich des Kaufpreises (*pretium*) waren, dass er bestimmt sein und in Geld bestehen musste.⁵⁷⁸ Die genaue Bestimmung seiner Höhe war dem Einverständnis der Vertragsparteien überlassen, wobei ein gegenseitiges Verhandeln zugelassen war.⁵⁷⁹ Relativ umstritten war das Verhältnis zwischen dem Kaufpreis und dem tatsächlichen Wert des Kaufgegenstands: Es war nicht vorausgesetzt, dass der Preis dem Wert der Kaufsache entsprechen muss.⁵⁸⁰

⁵⁷⁴ Vgl. Honsell, Römisches Recht, S. 125; Kolańczyk, Prawo rzymskie, S. 685.

⁵⁷⁵ Vgl. Honsell / Mayer-Maly / Selb, Römisches Recht, S. 307; vgl. D. 18,1,8: „*Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur: sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse*“.

⁵⁷⁶ Vgl. Honsell, Römisches Recht, S. 125.

⁵⁷⁷ Vgl. Honsell / Mayer-Maly / Selb, Römisches Recht, S. 307; vgl. D. 18,1,8,1: „*Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur. quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est: et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine ex empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur*“.

⁵⁷⁸ Vgl. Honsell, Römisches Recht, S. 126.

⁵⁷⁹ Vgl. Honsell / Mayer-Maly / Selb, Römisches Recht, S. 307; vgl. D. 19,2,22,3: „*Quemadmodum in emendo et venendo naturaliter concessum est quod pluris sit minoris emere, sit minoris quod pluris vendere et ita invicem se circumscribere, ita in locatonibus quoque et conductionibus iuris est*“.

⁵⁸⁰ Vgl. Kolańczyk, Prawo rzymskie, S. 687.

Er musste nur *gerecht*, d.h. weder enorm hoch noch wesentlich zu niedrig sein.⁵⁸¹ Das römische Recht kannte zwar Transaktionen, in denen das Vermögen für den symbolischen Preis von einer Sesterze übertragen wurde;⁵⁸² diese wurden aber nicht als Kaufverträge, sondern als Schenkungen betrachtet.⁵⁸³ Zur Zeit des Dominats waren die Kaiser bemüht, die aus der freien Bestimmung der Kaufpreise folgenden Missbräuche zu vermeiden, indem sie immer striktere Regulationen bezüglich der Preise erließen. Schließlich hat Justinian die Anfechtung der *laesio enormis* eingeführt, wonach der Verkäufer sich vom Vertrag lösen und die Kaufsache gegen Rückzahlung des Kaufpreises zurückverlangen konnte, wenn sich der Kaufpreis auf weniger als die Hälfte des tatsächlichen Werts der Kaufsache belief.⁵⁸⁴